PRIMARIA MUNICIPIULUI ROMAN

STRATEGIA MUNICIPIULUI ROMAN

privind accelerarea dezvoltarii serviciilor comunitare de
utilitati publice pentru perioada 2015-2020

ANEXAnr. 1 la H.C.L. nr. 8 din 28.01.2016

Strategia Municipiului Roman privind accelerarea dezvoltarii serviciilor comunitare de utilitati publice 2015-2020 Pg.1



CUPRINS

1.INTRODUCERE

L1 GENETALEALT ..ttt ettt b et e et b e r e et enn e nne 4
1.2 Obiectivele Strategiei Municipiului Roman privind accelerarea dezvoltarii serviciilor
comunitare de UtIItALI PUDIICE veeuviiniinriiniinieiiineiiniiniesesentinsssassnsonsssssonsonsssnsonssnsnnnns 6

1.2.1 ODIECHIVE SIIAtEGICE. .. .ottt ettt e e e e e e e e e e e e 6

1.2.2 ODIECLIVE GENEIAIE. ... ...t e 6
[...]
98/83/CE privind calitatea apei destinate consumului uman, respectiv a Directivei 91/271/CEE
privind epurarea apelor uzate orasenesti.

MDRAP a elaborat legislatia primard privind organizarea si functionarea serviciului de
alimentare cu apa, canalizare §i epurare a apelor uzate care stabileste responsabilitatile
autoritatilor administratiei publice centrale si locale, ale operatorilor si ale utilizatorilor
serviciului de alimentare cu apd si de canalizare cu privire la infiintarea, organizarea,
conducerea, gestionarea, monitorizarea si controlul serviciilor comunitare de utilitdti publice
furnizate/prestate utilizatorilor, respectiv la functionarea, exploatarea, Iintretinerea i
modernizarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare.

Directivele europene au fost integral transpuse/implementate, majoritatea prin HG, OUG
sau legi dedicate. Cerintele directivelor europene specifice acestui domeniu sunt transpuse in
totalitate in legislatia romaneasca prin:

- Legea nr. 310/2004 pentru modificarea Legii Apelor nr. 107/1996 (MO nr. 584/30.06.2004)
- Legea nr. 112/2006(MO nr. 413/12.05.2006) pentru modificarea si completarea Legii Apelor
nr. 107/1996

- Legea nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile, cu modificarile si completarile ulterioare
- LEGE nr. 241/ 2006 R a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, cu modificarile si
completarile ulterioare

- Legea nr. 107/1996 a apei, cu modificarile si completarile ulterioare

- HG nr. 472/2000 privind unele masuri de protectie a calitatii resurselor de apa (MO nr.
272/15.06.2000)

220

-HG nr. 100/2002 pentru aprobarea Normelor de calitate pe care trebuie sa le indeplineasca
apele de suprafata utilizate pentru potabilizare si a Normativului privind metodele de
masurare si frecventa de prelevare si analizd a probelor din apele de suprafatd destinate
producerii de apa potabila (MO nr. 130/19.02.2002)

- OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, cu modificarile si completarile ulterioare

- Lege nr. 311/2004 pentru amendarea Legii nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile (MO
nr. 582/30.06.2004)

- HG nr. 974/2004 care aproba normele de supraveghere, inspectie sanitara si monitorizare a
calitatii apei potabile si procedura de autorizare sanitard pentru folosirea si stocarea apei
potabile (MO nr. 669/26.07.2004)

- Ordinul Ministrului Mediului i Padurilor, nr. 662/2006 privind aprobarea Procedurii si a
competentelor de emitere a avizelor si autorizatiilor de gospodarire a apelor (MO nr.
661/1.08.2006)

-Ordinul Ministrului Sanatatii nr. 536/1997 pentru aprobarea Normelor de igiena si a
recomandarilor privind mediul de viata al populatiei

-Ordinul Presedintelui Autoritatii Nationale de Reglementare pentru Serviciile Publice de
Gospodarie Comunald nr. 65/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare

sau modificare a preturilor /tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apa si de
canalizare (MO 192/20.03.2007),

- OUG nr. 13/2008 pentru modificarea si completarea Legii serviciilor comunitare de utilitati
publice nr. 51/2006 si a Legii serviciului de alimentare cu apa si de canalizare nr. 241/2006

Strategia Municipiului Roman privind accelerarea dezvoltarii serviciilor comunitare de utilitati publice 2015-2020 Pg. 25



- ORDIN  Nr. 29/N din 23 decembrie 1993 pentru aprobarea Normativului-cadru privind
contorizarea apei i a energiei termice la populatie, institutii publice si agenti economici

- ORDIN Nr. 88 din 20 martie 2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de
alimentare cu apa si de canalizare

- ORDIN Nr. 89 din 20 martie 2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului
de alimentare cu apa si de canalizare

ORDIN Nr. 90 din 20 martie 2007 pentru aprobarea Contractului-cadru de furnizare/prestare a
serviciului de alimentare cu apa si de canalizare

Obiectivul principal privind calitatea apei potabile este de a proteja sanatatea
oamenilor de efectele adverse ale contaminarii apei destinate consumului uman si de a asigura ca
apa destinatd consumului uman este potabild si curata.

Obiectivul privind epurarea apelor uzate orasenesti este de a proteja mediul
inconjurator de efectele adverse ale descarcarilor in receptorii naturali a apei uzate colectate de
pe teritoriul localitatilor si a apei uzate provenite din anumite sectoare industriale, in special in
industria alimentara.

Tinand cont de cerintele Planurilor de Conformare, autoritatile administratiei publice
locale sunt responsabile pentru realizarea sistemelor de alimentare cu apa, canalizare si epurare a
apelor uzate ordgenesti si pentru asigurarea conditiilor pentru ca serviciul public de alimentare cu
apa si canalizare sa se conformeze la prevederile legale prin care sunt transpuse directivele U.E.

Operatorii din domeniu au responsabilitatea privind conformarea cu prevederile de
calitate ale apei potabile furnizate, respectiv a apelor epurate evacuate in receptorii naturali,
monitorizarea, informarea consumatorilor, a autoritatii de sdnatate publica §i a autoritatilor
administratiei publice locale.

3.1.2 Infrastructura de Alimentare cu Apa

Surse de apa
Municipiul Roman este alimentat din doua surse principale, vechiul si noul front de

captare apa subterand Pildesti-Simionesti, localizat la aprox 10 km nord-vest de oras.
Frontul de captare apa subterand Strand (sursd secundard de urgentd) este localizat in sudul
orasului.

e Noul front de captare apa subterana Pildesti-Simionesti
28 foraje + 1 dren (L=1,04 km)
Capacitate: max. 115 I/s

e Vechiul front de captare apa subterana Pildesti-Simionesti
66 foraje + 7 chesoane
Capacitate: max. 490 I/s
Recomandare:

e Front de captare nou cu puturi forate Pildesti — 50 de puturi

e Extindere captare Preutesti

Tratarea Apei
Se realizeaza clorinarea apei.
Recomandare:

e Statie de clorinare Pildesti

e Reabilitare si extindere statie de clorinare Preutesti

Stocarea Apei si Statii de Pompare

Statia Autogard - 4 rezervoare cu un volum total de 15.000 m* si o statie de pompare cu o
capacitate de 360 I/s, construitd 1964, cu schimbarea pompelor in 2008

Statia Gradina Zoologica - 1 rezervor de 5.000 m® si o statie de pompare cu o capacitate de 120
I/s, construitd in 2001

Recomandare:

e Reabilitare statii de pompare

Strategia Municipiului Roman privind accelerarea dezvoltarii serviciilor comunitare de utilitati publice 2015-2020 Pg. 26



e Rezervoare noi de stocare — 1 buc 5000 mc
e Reabilitare rezervoare — 2 buc. 2500 mc si 3 buc. 5000 m

Aductiuni

Aductiune Simionesti — Autogara Conducte sub presiune, construite 1964, material: otel
Lungime totala 23,5 km, DN 500,600

Aductiune Simionesti — Gradina Zoologica Conducta sub presiune, material: otel Lungime 9 km,
DN 800
Recomandare:

e Conducta de aductiune de la captarea Pildesti la Roman

Distributia Apei
e Lungimea totald 106 km, construitd 1964 — 2007
e Tronsoane din azbociment: 14,5 km
e Numar de bransamente la case: 3.438
e Populatie conectata: 67.200 (96%)

Recomandare:
e Reabilitarea retelei de distributie
e Monitorizare si control retea SCADA
e Vehicule operationale

Contorizarea Apei
Intrarile in sistem din fronturile de captare apa subterand sunt contorizate cu debitmetre
ultrasonice.
Acoperirea contorizdrii consumului este de 97 %.
Recomandare:
e Marirea gradului de contorizare a consumului populatiei (contorizarea individuala a
consumului populatiei)

3.1.3 Infrastructura Apei Reziduale

Colectarea Apei Reziduale

In Municipiul Roman, exista un sistem combinat de canalizare din tuburi de PVC sau beton, in
lungime de 61 km. Reteaua principala de canalizare cuprinde colectoare cu diametre cuprinse
intre dn 250 mm si 1800 mm. Prin proiectul POS1 s-a urmarit extinderea sistemului de

canalizare apa menajera din orasul Roman cu 14.869 m;

Tip retea canalizare: Sistem de canalizare combinat cuprinzand
orasul Roman

Lungime retea: Lungimea totala a retelei sistemului de
canalizare combinat este de 61.000 m.

Diametre, material, varsta: Reteaua de canalizare existentd cuprinde
colectoare cu diametru de pana la 1.800
mm diametru

Colectoare principale, puncte de Colectorul principal deverseaza in SEAU,

Strategia Municipiului Roman privind accelerarea dezvoltarii serviciilor comunitare de utilitati publice 2015-2020 Pg. 27



deversare:

Statii pompare ape uzate:
Alte structuri (bazine retentie etc.):

Starea curentd a conductelor si infiltratii:

localizata in partea de sud a orasului
Roman.

Exista 6 statii de pompare in Roman.
Nu mai exista alte structuri in cadrul
retelei de canalizare.

Nu au fost disponibile informatii de

incredere privind starea structurald a
conductelor. In calculatia de cost, a fost
estimat un necesar de reabilitare a 20% din
lungimea retelei de canalizare existente.

Tratarea Apei Reziduale

Treapta biologica a fost reabilitatd in 1999.
An construire: 1970
Capacitate proiectata: 90.000 P.E.
e Tratare mecanica si biologica:
Gratar rar (2 linii)
Deznisipator (2 linii)
Separator de grasimi (2 lini1)
Statie pompare (4 Pompe)
Decantor primar (2 linii)
Bazin namol activat (1 linie anoxic/anaerob/aerob part)
Decantor secundar (4 linii)
Sistem iesire efluent
Situatie incarcare:
Qmed., proiectat = 67,392 m*/zi
Qmed., existent = 18,835 m*/zi
CBOS5, o, exist = 67,81 kg/zi
e Tratarea namolului
Ingrosator namol primar (2 Bazine)
Fermentator (3 Bazine/ 2 bazine nu sunt 1n operare, 1 bazin refacut)
Deshidratare mecanica a namolului
Paturi uscare namol (4 lini1)
In prezent statia de epurare este inclusi intr-un proiect de reabilitare si
extindere (POS1).
Recomandare:
e Achizitionarea si instalarea unei instalatii de cogenerare suplimentare

e Alimentarea cu gaz natural a statiei de epurare
e Reabilitarea conductei deversare in efluent

e Suplimentarea cu o linie de alimentare energie electrica pentru statia de
epurare apa uzata

e Reabilitarea decantoare secundare
e Reabilitare statie pompare alimentare decantoare secundare

Eliminarea Namolurilor
Recomandare:

e Achizitionarea si instalarea unei instalatii de uscare ndmol In vederea
valorificarii in industria cimentului

3.1.4 Managementul Serviciului de alimentare cu apa si canalizare

Serviciul public de alimentare cu apd si canalizare este gestionat de catre Asociatia de
Dezvoltare Intercomunitara “ AQUA “ NEAMT ca si Autoritate Deleganta (H.C.L. nr.

Strategia Municipiului Roman privind accelerarea dezvoltarii serviciilor comunitare de utilitati publice 2015-2020 Pg. 28



137/25.10.2007) si Compania Judeteana Apa Serv S.A. Neamt, in calitate de Operator, prin
contractul nr.28 incheiat in data de 10.08.2009.

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitard (ADI) Aqua Neamt este persoana juridicad romana
de drept privat si de utilitate publica, constituitd pe baza liberului consimtamant al membrilor
fondatori, in conformitate cu prevederile Ordonantei Guvernului 26/2000 cu privire la asociatii si
fundatii, a Ordonantei Guvernului 37/2003 pentru modificarea si completarea Ordonantei
26/2000 cu privire la asociatii si fundatii si ale Legii nr. 286/2006 pentru modificarea si
completarea Legii administratiei publice locale nr. 215/2001.

Scopul Asociatiei il constituie realizarea in comun a proiectelor de dezvoltare regionald in
domeniul apei potabile si a apei uzate.

Operatorul Regional este Compania Judeteana Apa Serv S.A. care este o socictate comerciala
pe actiuni, cu sediul in Piatra Neamt, cod postal 610125, str. Lt. Draghiescu nr. 20.

Principalele activitati ale Companiei Judetene Apa Serv S.A. sunt: furnizarea de apd potabila si
colectarea si epurarea apelor uzate.

Aria de operare a companiei ApaServ in judetul Neamt este Impartita in trei zone:

- Zona Sud: Piatra-Neamt — Bicaz;

- Zona Est: Roman;

- Zona Nord: Tirgu Neamt.

In prezent compania asiguri:

- servicii de furnizare a apei potabile in:

- 2 municipii: Piatra-Neamt, Roman;

- 3 orase: Tirgu Neamt, Bicaz, Roznov;

- 24 comune: Alexandru cel Bun, Dumbrava Rosie, Savinesti, Garcina, Girov, Dochia, Zanesti,
Bodesti, Dobreni, Stefan cel Mare, Tasca, Horia, Tamaseni, Sabaoani, Cordun, Bara, Raucesti,
Grumazesti, Vanatori, Baltatesti, Agapia, Pastraveni, Timisesti, Brusturi.

- servicii de colectare si epurare a apelor uzate in:

- 2 municipii: Piatra-Neamt, Roman;

- 3 orase: Tirgu Neamt, Bicaz, Roznov;

- 4 comune: Alexandru cel Bun, Savinesti, Horia, Brusturi.

Date referitoare la Sistemul de Alimentare cu apa si canalizare in Municipiul Roman:

Indicator 31.12.2013 31.12.2014 Diferenta
(+/-)
2014/2013

Nr.total de bransamente la reteaua de apa 4966 4383 -538

(nr.bransamente)

Nr.bransamente noi inregistrate 38 27 -11

Nr. contracte de furnizare servicii apa -canal

-pers fizice

- pers juridice 582 500 -82
38 67 +29

Nr. total locuitori care beneficiaza de 50548 50571 +23

serviciul de furnizare a apei potabile

Nr. locuitorilor care au fost debransati 74 95 +21

temporar de la reteaua de apa

Nr.intreruperi accidentale in furnizarea 41 12 -29

serviciului de apa

Nr.total de racorduri la reteaua de canalizare | 4387 4483 +96

Strategia Municipiului Roman privind accelerarea dezvoltarii serviciilor comunitare de utilitati publice 2015-2020 Pg. 29



(nr.racorduri)

Nr.racorduri noi inregistrate la reteaua de 21 96 +75
canalizare
Nr.total de locuitori care beneficiaza de 43273 43353 +80

serviciul de canalizare

Nr.interventii /lucrari efectuate la reteaua de | 618 643 +25
distributie a apei

Nr.interventii /lucrari efectuate la reteaua de | 1456 1237 -219
canalizare
Procent de neincasare a serviciilor facturate | 0,45 0,21 +47%

3.1.5. Tarife / gradul de suportabilitate

Preturile i tarifele aferente serviciilor de utilitdti publice se fundamenteazd, cu
respectarea metodologiei de calcul stabilite de autoritatile de reglementare competente, pe baza
cheltuielilor de productie si exploatare, a cheltuielilor de intretinere §i reparatii, a
amortismentelor aferente capitalului imobilizat in active corporale si necorporale, a costurilor
pentru protectia mediului, a costurilor financiare asociate creditelor contractate, a costurilor
derivand din contractul de delegare a gestiunii, si includ o cotd pentru crearea surselor de
dezvoltare si modernizare a sistemelor de utilitati publice, precum si o cotd de profit.

Stabilirea, ajustarea si modificarea preturilor si tarifelor serviciilor de utilitdti publice se
fac cu respectarea metodologilor de calcul elaborate de autoritatile de reglementare competente.
O problema importantd din zona serviciului de alimentare cu apa si canalizare consta in
construirea si reabilitarea sistemelor de colectare, canalizare, epurare si evacuare (retele de
canalizare, colectoare, statii de epurare a apelor uzate orasenesti, statii de pompare s.a.) pentru
a se atinge conformitatea tehnica cu acquis-ul comunitar privind epurarea apei uzate.

Costuri foarte mari sunt generate de necesitatea de a:

e construi noi statii de epurare a apelor uzate;
moderniza/reabilita statiile existente de epurare a apelor uzate;
moderniza/reabilita statiile existente de epurare a apelor uzate din industria alimentara;
extinde si reabilita sistemele existente de colectare, canalizare si evacuare a apelor uzate;
construi si/sau extinde sistemele de canalizare si epurare a apelor uzate.

Intrucat investitiile ce trebuie realizate in acest domeniu se reflecta intr-o crestere a tarifelor
pentru furnizarea /prestarea serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, este necesar sa se ia
in calcul faptul ca apa potabila nu poate fi privita pur si simplu ca o marfa, ci ca o0 componenta
vitala a necesitatilor umane.

In acest context, maririle de tarif pentru acest serviciu trebuie limitate la nivelul suportabilitatii
populatiei dar, in acelasi timp, trebuie sa stimuleze economia si reducerea consumului.

Tariful ar trebui:

(a) sa acopere integral costurile de exploatare si intretinere ale investitiei propuse si de
reinvestitii in perioada proiectarii si sa asigure plata datoriei daca se au in vedere imprumuturi.
(b) sa fie acceptabile si suportabile pentru consumatori.

(c) sa ofere un stimulent pentru promovarea conservarii apei.

Trebuie determinat modul 1n care schimbarile politicii tarifare afecteaza gospodariile cu diferite